basso, et nell’invetriate ancora

c. 23 r:

Super articulis et super primo respondit ehe e vero ehe la detto Compagnia articulata ä gli anni 

passati per molti anni et molti anni addietro si ragunava et si e ragunata nelle stanze ehe sono 

dreto alla Cappella posta nel chiostro di Santa Croce detto de Mellini quäle non sa di chi hoggi sia 

tenuta

Interrogato in causa del suo sapere disse per essere uno dei fratelli di detta Compagnia et essersi 

trovato in piü et piü volte in detta stanza, et perhavere sentito dire da fratelli piü vecchi di essa 

Compagnia ehe anticamente gl’antecessori vi si sono ragunati da gran numero d'anni in quä, del 

luogo, in dette stanze, del tempo, da 20 anni in quä...

c. 23 v:

Deinde super secundo articulo disse esser vero ehe per il tempo, et tempi di ehe nell’articulo, le 

stanze ehe sono dreto ä detta cappella hanno sempre avuto il libero passo et entrata per detta 

cappella et cosi per la parte de’ chiostri dove risponde detta Cappella

c. 24 r:

Super quarto articulo disse credere quanto si dice nell’articulo ma non sapere di certo, cioe se le 

concessioni fusse fatta da’ frati di Santa Croce b pure della famiglia de’ Guidalotti

Super quinto articulo disse esser vero ehe gli huomini della Compagnia, ma non sapere se le hab- 

bino tenute come stanze aspettanti a’ detti frati, ö pure ad altri

VI ASF, Not. antecos. G 590 (Ser Paolo Grassi, 1480-1484), c. 41 v:

(am linken Rand: Donatio cuiusdam cappelle 

Die 25 Ianuarii 1514 restitutum prout hic.

Data copia 9 Mar[zo] 93 [1593])

Item postea, eisdem anno indictione et die XXV mensis Augusti [1480].

Actum Florentie, in archiepiscopali palatio florentino, presentibus testibus fratre Iacopo Leonardi 

de Florentia, ordinis humiliatorum et Ghuafrio [ ?] Tommasii Angeli de Lutiano, cive florentino, 

testibus etc. Constitutus coram venerabili viro domino Philippo de Alamannis canonico florentino, 

[Vicario] R. mi domini archiepiscopi florentini, et me notario et testibus suprascriptis venerabilis 

vir dominus Petrus (Jacuna\ de Strozis, plebanus plebis Sancti Petri de Ripolis, florentine dio- 

cesis, advertens ad amorem et affectionem quam nobilis vir Pierus Francisci de Mellinis, civis 

florentinus, habuit et habet versus dictam plebem et volens in aliquo remunerare beneficia per 

ipsum Petrum dicte plebi concessa et etiam que in futurum facere promisit, et presertim deputare 

quendam in cappellanum in dicta plebe, qui missas celebret in dicta plebe diebus festivis etc. Ex